
1 
 

 

   
 

       C O M U N E    D I   B A D O L A T O 
                            Provincia di Catanzaro 

 
                   DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  COMUNALE  
 
N. 43 DATA 18/04/2014 
 

OGGETTO : Progetto “Sistemazione strada comunale Valleco” – Approvazione perizia 
di variante 

 
L'anno duemilaquattordici, addì  diciotto  del mese di aprile  alle ore 13,30 si è  
riunita la Giunta Comunale,  appositamente convocata,  con la presenza dei Sigg.:  
 
 presente Assente  
PARRETTA  Giuseppe Nicola - Sindaco- x  
PIPERISSA Vincenzo - Vice Sindaco   - x  
GALLELLI Francesco -     “      - x  
 
Con l'assistenza del Segretario  Comunale   Dr. Domenico PARAVATI 
Assume la Presidenza il Signor Giuseppe Nicola Parretta – Sindaco- il quale constatato 
il numero legale degli intervenuti dichiara aperta la riunione ed invita i presenti alla 
trattazione dell'argomento indicato in oggetto.  
=============================================================== 

Pareri resi ai sensi dell'art. 49, Decr. Leg.vo n.267/2000  
-Per la regolarità tecnica: si esprime parere FAVOREVOLE  

 
 
 
 

 
 

Si attesta che, ai sensi dell'art.153, comma 5°, del D. Lgs 18.08.2000, n.267, esiste la 
copertura finanziaria della spesa. 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
      ////////////////////////////// 
 
 

-Per la regolarità contabile: si esprime parere FAVOREVOLE  
 

 
 
 

 
 
 

 

Copia 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Vincenzo Piperissa 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
/////////////////////// 



2 
 

 

L A  G I U N T A  C O M U N A L E 
 
Premesso  
Che con proprio precedente atto n. 32 del 18.02.2013 è stato deliberato di richiedere alla Cassa  DD.PP. 
la devoluzione delle economie sul mutuo contraddistinto dalla posizione n. 4400809/00, ammontanti ad € 
106.577,93, per la sistemazione di alcune strade comunali, in condizioni degradate, tra cui la strada 
denominata “Valleco”; 
Che con delibera n°40/2013, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il progetto esecutivo redatto 
dall’UTC avente all’oggetto “Realizzazione strada Valleco”, per un importo complessivo di € 35.577,93; 
Che a seguito di appalto, i lavori in questione sono stati aggiudicati dalla Ditta BAD & STRASS S.r.l. 
con sede in Località Ingutto - 88060 Isca sullo Ionio (CZ), per un corrispettivo di €  21.737,56,  di cui  € 
21.425,56 per lavori, al netto del ribasso del 30,010% offerto in sede di gara, ed € 312,00 per oneri per 
la sicurezza, non soggetti a ribasso, oltre IVA  al 10% ; 
Che in data  07/03/2014 è stato stipulato con la succitata Ditta il contratto Rep. nr. 04/2014 relativo ai 
lavori di che trattasi per l'importo di €  21.425,56; 
Che i lavori hanno avuto inizio in data 03/04/2014, come risulta dal relativo verbale di consegna, con il 
quale è stato altresì stabilita la data per l'ultimazione degli stessi fissata al 12/06/2014; 
Vista la nota prot. n°2416 del 16/04/2014, con la quale in riferimento ai lavori di cui all’oggetto il  
R.U.P., dipendente dell’UTC, Dott. Geom. Pasquale Criniti, propone a questa Giunta di approvare la 
perizia di variante e suppletiva, composta dalla documentazione di seguito elencata: 
 Relazione Tecnica e Quadro Economico di Perizia; 
 Computo Metrico estimativo; 
 Relazione di Accompagnamento al Verbale dei Nuovi Prezzi; 
 Atto di Sottomissione e verbale Nuovi prezzi; 
 Quadro Comparativo; 
in quanto, scrive testualmente, “in seguito a specifici accertamenti sui luoghi di intervento e a 
valutazioni da parte dell'Amministrazione comunale circa la regimentazione delle acque piovane, 
nonché la predisposizione dei collegamenti in previsione della nuova rete fognaria a servizio degli 
insediamenti abitativi in corso di avanzata esecuzione nelle zone di espansione (Lottizzazioni 
Mazzaferro) a monte della predetta strada - l'Ufficio Tecnico Comunale (U.T.C.) ha individuato una 
nuova, più funzionale e, quindi, migliore soluzione grazie alla quale, in sostanza, le predette reti 
verranno dirottate nei sottoservizi  esistenti sulla  strada in  oggetto; 
Atteso che la perizia, come meglio e più specificatamente rilevabile dai suindicati elaborati scritto-
grafici facenti parte della stessa, trae origine, da circostanze ed accadimenti verificatasi nel corso dei 
lavori ed è finalizzata: 
 a migliorare la difesa del tracciato stradale sia dal punto di vista  delle opere strutturali, sia per 

la corretta regimazione delle acque meteoriche; 
 a porre in essere  concretamente le necessarie migliorie individuate  in corso d'opera, mediante 

la  realizzazione bordonale in conglomerato vibrocompresso gettato in opera; 
 a prevedere  la predisposizione, lungo il tracciato stradale la condotta della rete fognaria e 

relativi pozzetti di linea per il futuro collegamento degli insediamenti abitativi a monte - in corso  
di avanzata espansione; 

 all' assestamento di alcune categorie previste in progetto; 
Dato atto che l'importo aggiuntivo necessario per la realizzazione dei maggiori lavori previsti nella 
suindicata perizia è inferiore ad un quinto dell'importo originario del contratto, oltre dei lavori da 
eseguire in economia e da contabilizzare a misura agli stessi patti e condizioni, come si evince dal 
quadro economico di raffronto e trova copertura nell'importo stanziato per l'esecuzione dell'intervento, e 
precisamente nella voce imprevisti ed economie del ribasso d'asta, compresa tra le somme a 
disposizione dell'Amm.ne; 
Vista  la perizia  di variante e supplettiva redatta dall'U.T.C., composta dagli elaborati sopra indicati; 
Visto lo schema di sottomissione debitamente sottoscritto dall'appaltatore; 
Visto il quadro economico della perizia di variante suppletiva  in c.o.,di seguito riportato: 

 



3 
 

 

 
A)   LAVORI DI PERIZIA AL LORDO DEL RIBASSO D'ASTA: 
        RIBASSO D'ASTA DEL  -30,010% 

 
  €      44.569,79 
€     -13.375,39   

 
 

 
B)   LAVORI  DI PERIZIA AL NETTO DEL RIBASSO D'ASTA: 
 

 
€      31.194,40 

 

 

   b 1) Di cui per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso: €            312,00 
 

 

   b 2) Totale lavori : €   31.506,40 
 

€.  31.506,40 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  
    c 1) Imprevisti e/o  lavori in economia: €            29,49  

   c 2) Incentivo R.U.P.  pari al 2% - Art. 92 D.Lgs. 163/2006: €         891,40  

    c 3) I.V.A. al 10% sui lavori: €     3.150,64  

                                             SOMMANO €    4.071,53 €    4.071,53 

                                   TOTALE  GENERALE  (B+C)  :                                                     €. 35.577,93 
 
Ritenuto di poter approvare la perizia di variante per come proposta dal RUP; 
Visto il D.Lgs 267/2000; 
Visti i pareri resi a norma di legge; 
 Con voti unanimi favorevoli 

 
DELIBERA 

 
1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente proposta; 
2. Di approvare  la perizia di variante e suppletiva riguardante  gli interventi di sistemazione della 

strada comunale "Valleco", redatta dall’UTC, composta dalla documentazione di seguito 
elencata: 
 Relazione Tecnica e Quadro Economico di Perizia; 
 Computo Metrico estimativo; 
 Relazione di Accompagnamento al Verbale dei Nuovi Prezzi; 
 Atto di Sottomissione e verbale Nuovi prezzi; 
 Quadro Comparativo; 

3. Di approvare il quadro economico rideterminato a seguito della perizia di variante e suppletiva 
in c.o., (ai sensi dell'art. 132, comma 3, 2^ ed ultimo periodo D.L.vo 163/2006 e art. 162 e segg.  
del D.P.R. 207/2010) come riportato in premessa; 

4. Di dare atto che la maggiore somma per l'esecuzione delle opere relative alla perizia de qua, 
pari ad € 9.768,84, al netto del ribasso d'asta del 30,010%, trova la necessaria copertura 
finanziaria all'interno dell'importo complessivo del progetto approvato, nella voce imprevisti ed 
economie del ribasso d'asta, compresa tra le somme a disposizione dell'Amm.ne; 

5. Di dare atto che l'impresa BAD & STRASS s.r.l. ha sottoscritto, per accettazione, l'Atto di 
sottomissione per il maggior importo di €. 9.768,84 comprensivo degli oneri per la sicurezza; 

6. Di concedere una proroga di giorni 30 al termine fissato per l'ultimazione dei lavori; 
7. Di dichiarare la presente immediatamente esecutiva ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del 

D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL). 
========================================================= 

Approvato e sottoscritto  
     IL SINDACO-PRESIDENTE                     IL SEGRETARIO GENERALE                     
        F.to Giuseppe Nicola Parretta                    F.to   Dr. Domenico PARAVATI 

 
 



4 
 

 

 
 
 
ll Responsabile dell’Area Amm.va visti gli atti d'Ufficio  

 
C E R T I F I C A  

che la presente deliberazione, a norma del D. Lgvo n.267/2000, art.124  viene pubblicata all'Albo Pretorio 
Comunale per 15 giorni dal 13/05/2014 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMM.VA 
       f.to   Francesco Criniti 

 
 
 
 
 
Per copia conforme all’originale per uso amministrativo 
Badolato, lì 13/05/2014 

    IL RESPONSABILE DELL’AREA AMM.VA 
             f.to Francesco Criniti 

 


